РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2025 г                         п. Индустриальный                                    №  105
О предварительных итогах

 социально-экономического развития Индустриального сельского поселения  за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2025 год.

В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов Кашарского района от 30.07.2007 № 204 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кашарский район», решением  Собрания депутатов  Индустриального сельского поселения Кашарского района от 09.09.2015 г № 73 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Индустриальное сельское поселение», в целях обеспечения составления проекта бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов Администрация Индустриального сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития Индустриального сельского поселения за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития Индустриального сельского поселения за 2025 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление на официальном сайте в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Индустриального

сельского поселения                                                         Л.С. Варивода

Приложение 1

к   постановлению

 Администрации Индустриального

сельского   поселения

№ 105  от 21.10.2025
Предварительные итоги

социально - экономического развития Индустриального сельского поселения

за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Индустриального сельского поселения за 2025 год

Предварительные итоги социально-экономического развития Индустриального сельского поселения за 9 месяцев 2025 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения.

Деятельность Администрации Индустриального сельского поселения в текущем финансовом году, как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Индустриального сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Индустриального сельского поселения (далее – поселение).

В течение 9 месяцев 2025 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В Индустриальном сельском поселении в соответствии с требованиями БК РФ и Министерства Финансов РФ формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах Индустриального сельского поселения.

- проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На заседаниях координационных советов проводилась разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.

- проводится работа по выявлению объектов недвижимости, не зарегистрированных в органах, осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля.
В сельском поселении имеется 2 торговых точки (продуктовый и хозяйственный магазины) В торговой сети широко представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения.

 Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлены: библиотекой, МБУК ДК, есть стадион и спортивная площадка при школе. Основными направлениями деятельности библиотеки являются информационное, краеведческое, художественно-эстетическое, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2025 году проводится работа по улучшению условий для массового отдыха населения.
 В 2025 году штатная численность муниципальных служащих в Администрации поселения составляет 6 единиц. За 9 месяцев 2025 года  принято 100 постановления, 67 распоряжений, проведено  8 заседаний Собрания депутатов сельского поселения,  где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, проведено 8 заседаний координационного совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей.
За 9 месяцев 2025 года Администрацией поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно:

-  содержание сетей уличного освещения;

-  противоклещевые обработки мест захоронения;

- скашивание сорной травы на общественных территориях и вдоль внутрипоселковых дорог;

- состоялись субботники по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории сельского поселения;

В части организации сбора и вывоза мусора Администрацией поселения осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТКО. Администрацией поселения заключен договор по вывозу ТКО с ООО «ЭкоЦентр».

Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования, так и основополагающая социальная составляющая.

Доходная часть бюджета поселения в 2025 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 8653,5 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2025 года исполнение доходной части составило 7170,1 тыс. руб.

Налоговые и не налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц -  444,3 тыс. рублей (план – 569,0 тыс. рублей)

            - единый сельскохозяйственный налог- 283,6 тыс. рублей (план –183,2 тыс. руб)

- земельный налог –1436,0 тыс. рублей (план – 1310,0 тыс. рублей)

- налог на имущество – 17,0 тыс. рублей (план – 37,2 тыс. рублей)

- арендная плата от исп. имущества: 27,2 тыс. руб план -32,7 тыс. руб)

- административные штрафы :0,9 тыс. руб (план 1,0 тыс.руб.)

Безвозмездные поступления:

- дотации бюджетам-  4205,9 тыс. рублей (план 5607,9 тыс. рублей)

- дотации бюджетам на сбалансированность бюджета- 382,5 тыс. руб (план 510,0 тыс. руб.)

-субвенции-  116,6 тыс. рублей (план 165,6 тыс. рублей)

-иные межбюджетные трансферты – 592,3 ты.руб (план – 700,7 тыс.руб)

По ожидаемой оценке, за 2025 год исполнение доходной части бюджета поселения будет исполнено  в полном объеме.

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2025 года 6038,7 тыс. руб. по предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен  на 100 %.

Средства, предусмотренные в бюджете поселения по подразделу «Общегосударственные вопросы» в сумме 6559,6 тыс. рублей, будут направлены на содержание и обеспечение деятельности аппарата и другие общегосударственные вопросы Администрации поселении.

Средства по разделу «Национальная оборона»  в сумме 165,4 тыс. рублей направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Средства, предусмотренные в бюджете поселения  по разделу "Национальная экономика"  будут освоены в сумме 700,7 тыс. руб. будут направлены на содержание автомобильных дорог местного значения.

 Исполнение бюджета поселения по этому разделу «Культура,  кинематография» ожидается в объеме 739,0 тыс. рублей или 100,0 процентов   годового плана на проведение мероприятий.

Средства, предусмотренные бюджетом поселения по  подразделу   «Социальная политика» составят 145,2 тыс. рублей и будут использованы в полном объеме выплата муниципальной пенсии за выслугу лет.
Средства, предусмотренные бюджетом поселения по  подразделу   «ЖКХ» составят 397,5 тыс. рублей и будут использованы в полном объеме не благоустройство территории поселения.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета поселения была направлена на решение социальных и экономических задач сельского поселения. Приоритетом являлось обеспечение населения услугами учреждений культуры, благоустройство территории поселения
Администрацией поселения создан сайт поселения, на котором размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, освещается жизнь поселения, размещаются объявления. Также созданы госпаблики в социальных сетях, где размещается информация о деятельности администрации.

Работа Администрации поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории Индустриального сельского поселения – территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, совершенствования системы местного самоуправления. Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания.
Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения за 9 месяцев  2025 года.